1. Quilibet de sua gratia timere potest, cum nullus scire valeat certitudine fidei se gratiam Dei esse consecutum.

lait de la foi qui exclut tout danger d'erreur, telle qu'est la foi catholique, et que pour cela, après les mots *certitudine fidei*, le concile avait ajouté : *Cui non potest subesse falsum* ; mais que lui, Catharin, parlait de la foi particulière, qui était susceptible d'erreur, puisqu'elle s'appliquait à un objet non défini par l'Eglise. Bellarmin réplique là-dessus qu'il y a contradiction à ce qu'une chose soit révélée de Dieu et qu'elle puisse être fausse, puisque la foi divine est absolument infaillible : si donc elle pouvait être fausse, elle ne pourrait jamais être un véritable objet de foi.

A ce chapitre appartiennent le canon 12 et les suivants : « Si quelqu'un dit que la foi justificante n'est autre chose que la confiance en la divine miséricorde qui remet les péchés à cause de Jésus-Christ, ou que c'est par cette confiance seule que nous sommes justifiés ; qu'il soit anathème¹.

LIX. Canon 13 : « Si quelqu'un dit qu'il est nécessaire à tout homme, pour obtenir la rémission de ses péchés, de croire certainement et sans hésiter sur sa propre faiblesse et sur son manque de disposition, que ses péchés lui sont remis, qu'il soit anathème². »

LX. Canon 14 : « Si quelqu'un dit qu'un homme est absous de ses péchés et rétabli dans l'état de justice dès qu'il croit certainement être absous et justifié, ou que personne n'est véritablement justifié que celui qui croit l'être, et que c'est par cette seule foi ou confiance que l'absolution et la justification s'accomplissent ; qu'il soit anathème³. »

LXI. Canon 28 : « Si quelqu'un dit que, quand la grâce est perdue par le péché, la foi se perd aussi toujours en même temps ; ou

1. Si quis dixerit, fidem justificantem nihil aliud esse, quam fiduciam divinæ misericordiæ, peccata remittentis propter Christum, vel eam fiduciam solam esse, qua justificamur : anathema sit.

2. Si quis dixerit, omni homini ad remissionem peccatorum assequendam necessarium esse, ut credat certo, et absque ulla hæsitatione propriæ infirmitatis et indispositionis, peccata sibi esse remissa : anathema sit.

3. Si quis dixerit, hominem a peccatis absolvi, ac justificari ex eo quod se absolvi, ac justificari certo credat; aut neminem vere esse justificatum, nisi qui credat se esse justificatum, et hac sola fide absolutionem, et justificationem perfici : anathema sit.

que la foi qui reste n'est pas une véritable foi, bien qu'elle ne soit pas vive, ou que celui qui a la foi sans la charité, n'est pas chrétien ; qu'il soit anathème¹. »